
Министерство образования и науки Самарской области
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Самарской области 

«Новокуйбышевский гуманитарно-технологический колледж» 
наименование организации

ПРИКАЗ

Дата 
составления 
01.04.2024

Номер 
документа 

76/1
Об утверждении «дорожной карты» по 

выполнению Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024-2028 в ГАПОУ 
«НГТК»

В целях реализации мероприятий Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы (утв. 
Президентом РФ 30.12.2023 № Пр-2610) и на основании распоряжения ПУ МОНСО 
"Об утверждении «дорожной карты» по выполнению Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 
годы в подведомственных Поволжскому управлению министерства образования и 
науки Самарской области, образовательных организациях" от 29.03.2024г. №150-р.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить, обеспечить выполнение Комплексного плана с 01 апреля 2024 
года.

2. Назначить ответственных за проведение мероприятий согласно плану 

начальника отдела ППСиВР Балабашину М.С., советник директора по воспитанию 

и взаимодействию с общественными организациями Корпусенко Д.М., педагог- 

организатор Суздалеву К.В., социальный педагог Денькину О.В., педагог-психолог 

Жаркову О.И.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Костенко И.В.

______ Директор______
должность руководителя организации подпись

В.М. Земалиндинова
расшифровка подписи



Согласовано:

Заместитель директора 
С приказом ознакомлены:

Начальник отдела 
ППСиВР
Советник директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
общественными 
организациями 
Педагог-организатор 
Социальный педагог 
Педагог-психолог

Костенко И.В.

Балабашина М.С.

Корпусенко Д.М.
Суздалева К.В.
Денькина О.В.
Жаркова О.И.

«__»^^г^2024 
« -/ » А/г^/^2024 
« / »г^л/ий*-/2024 
« zf »<X/4/^Z^2024



Приложение 1

Дорожная карта по выполнению Комплексного плана противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы 

в подведомственных Поволжскому управлению министерства образования и 
науки Самарской области ГАПОУ «НГТК»

№ Наименование мероприятия Сроки Ответствен н ый
1. Меры общей профилактики

1.1 Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом

Ежегодно
3 сентября

Советник директора по 
воспитанию

1.2 Проведение мероприятий, посвященных Дню защитника 
Отечества

Ежегодно 
23 февраля

Педагог-организатор

1.3 Проведение мероприятий, посвященных Дню Героев 
Отечества

Ежегодно 
9 декабря

Начальник отдела
ППСиВР

1.4 Проведение акции «Парта героя» Ежегодно Советник директора по 
воспитанию

1.5 Включение антитеррористической тематики в общественно- 
политические, воспитательные, просветительские,
культурные, досуговые и спортивные мероприятия

Ежегодно Социальный педагог 
Классные 
руководители

1.6 Проведение профилактических мероприятий (тематические 
лекции, семинары и викторины, кинопоказы, 
театрализованные постановки, встречи с лидерами 
общественного мнения), направленные на разъяснение 
преступной сущности террористических, украинских 
националистических и неонацистских организаций

Ежегодно Педагог-организатор 
Социальный педагог 
Классные 
руководители

1.7 Проведение работы по привлечению детей и молодежи 
к деятельности общественных организаций, волонтерских 
военно-патриотических молодежных и детских объединений, 
нацеленной на формирование антитеррористического 
мировоззрения, привитие традиционных российских духовно­
нравственных ценностей

Ежегодно Советник директора 
по воспитанию

1.8 Обеспечение максимального охвата позитивной повесткой 
учащихся общеобразовательных организаций в свободное от 
учебы время с задействованием структур самоуправления, 
волонтерских и патриотических движений, а также служб 
примирения (медиации) по разрешению конфликтных 
ситуаций

Ежегодно Начальник отдела
ППСиВР

1.9 Проведение мониторингов (психологического климата в ОО, 
активности виртуальных деструктивных сообществ, динамики 
насильственных проявлений среди несовершеннолетних), по 
результатам которых принятие мер, направленных на 
повышение качества организации и реализации 
воспитательных и профилактических мероприятий в ОО

Ежегодно Педагог-психолог

1.10 Мониторинг интернет-пространства, прежде всего 
социальных сетей и популярных региональных 
информационных ресурсов, реализация мер по недопущению 
распространения выявленного противоправного
информационного контента, способствующего разжиганию

Ежегодно ГБУ ДПО
«Новокуйбышевский 
ресурсный центр» 
Советник директора по 
воспитанию



национальной, социальной, расовой и религиозной розни к.
2. Меры адресной профилактики

2.1 Проведение мероприятий по разъяснению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей с участием 
представителей общественных и религиозных организаций, 
психологов, студенческих структур самоуправления для 
иностранных граждан, прибывших в РФ для обучения.

Ежегодно Социальный педагог 
Педагог-психолог

2.2 Обеспечение адаптации в школьных коллективах детей 
трудовых мигрантов, а также профилактический охват 
во внеурочное время для привития традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей

Ежегодно Педагог-психолог

2.3 Реализация мероприятий по интеграции лиц, прибывающих из 
новых регионов РФ в учебные коллективы, привлечение их к 
деятельности волонтерских движений, студенческих 
структур, в том числе культурно-досуговой направленности

Ежегодно Советник директора по 
воспитанию 
Социальный педагог

2.4 Осуществление интеграции в российское общество 
несовершеннолетних детей, возвращенных из Сирийской 
Арабской Республики и Республики Ирак при 
непосредственном участии психологов и социальных 
педагогов, представителей общественных и религиозных 
организаций. Обеспечение их привлечения к волонтерской, 
военно-патриотической и иной социально полезной работе, 
способствующей привитию традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, а также общественно- 
политическим, воспитательным, просветительским,
культурным, досуговым и спортивным мероприятиям, в ходе 
которых разъяснять преступную сущность террористических 
и иных радикальных организаций и ответственность за 
участие в их деятельности

Ежегодно Заместитель директора 
Начальник отдела 
ППСиВР
Советник директора 
по воспитанию 
Педагог-организатор 
Социальный педагог 
Педагог-психолог

2.5 Привлечение несовершеннолетних, состоящих на различных 
видах учёта, к волонтерской, военно-патриотической и иной 
социально полезной активности, способствующей привитию 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
а также обеспечивать охват общественно-политическими, 
воспитательными, просветительскими, культурными,
досуговыми и спортивными мероприятиями

Ежегодно Социальный педагог

3. Меры индивидуальной профилактики
3.1 Проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся с 13 лет и студентов СПО. Обеспечение 
психолого-педагогического сопровождения обучающихся по 
результатам индивидуальных бесед, социально­
психологического тестирования, социометрических
исследований и иных форм психологической диагностики, 
педагогического наблюдения за изменениями в поведении 
обучающихся

Ежегодно Педагог-психолог 
Поволжское 
управление, 
ГБУ ДПО
«Новокуйбышевский 
ресурсный центр»

3.2 Реализация индивидуальных профилактических мероприятий 
в отношении подростков и детей, проявляющих в социальных 
сетях и мессенджерах активный интерес к террористическому 
и деструктивному контенту радикальной, насильственной и 
суицидальной направленности

Ежегодно Советник директора 
по воспитанию

1. Меры информационно-пропагандистского (разъясн 
информационного пространства Российской Феде

ительного) характера и защиты 
зации от идеологии терроризма

4.1 Создание и распространение студенческими медиа-центрами 
(культурными, радио-центрами, театральными студиями) 
антитеррористического контента, в том числе с 
использованием страниц образовательных организаций в 
социальных сетях и мессенджерах

Ежегодно Начальник отдела
ППСиВР



-i- Обеспечение функционирования постоянно действующих 
выставочных экспозиций, посвященных землякам, которые 
проявили мужество и героизм
либо активную гражданскую позицию в противостоянии 
с международными террористическими организациями, 
открытие памятников героям и включение данных памятных 
мест в экскурсионные программы.

Ежегодно Преподаватель 
истории

5. Меры кадрового и методического обеспечения про< шлактической работы
5.1 Содействие в дополнительном профессиональном обучении 

работников ОО, направленном на развитие
их компетенций в деятельности по обеспечению 
профилактической работы, психологической и
информационной безопасности участников образовательных 
отношений, формированию у обучающихся гражданской 
идентичности, традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, практических навыков 
мышления и поведения, нацеленных на поиск компромиссных 
решений в конфликтных ситуациях

Ежегодно ГБУ ДПО
«Новокуйбышевский 
ресурсный центр» 
Старший методист

5.2 Содействие в реализации программ повышения квалификации 
руководителей ОО и их заместителей по воспитательной 
работе, направленных на формирование компетенций по 
выявлению и профилактическому сопровождению студентов 
и учащихся, подверженных или подпавших под воздействие 
террористической идеологии, привитию им традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, а также 
созданию в образовательных организациях психологических и 
иных условий, препятствующих распространению 
деструктивных идей в учебных коллективах

Ежегодно ГБУ ДПО
«Новокуйбышевский 
ресурсный центр» 
Старший методист

5.3 Мониторинг качества воспитательной работы
и реализации организационно-управленческих мер 
профилактики деструктивных проявлений в учебных 
коллективах

Ежегодно Поволжское 
управление

5.4 Использование практик профилактической работы с 
использованием портала «Интерактивная карта
профилактической деятельности в образовательных 
организациях и научных. учреждениях
Российской Федерации» в качестве единой площадки для 
накопления и обмена опытом осуществления мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма

Ежегодно ГБУ ДПО
«Новокуйбышевский 
ресурсный центр» 
Заместитель директора


		2024-04-01T13:28:22+0400
	В.М. Земалиндинова




